Müslim'in
(ö. 261 / 875)

sahih hadislerden
meydana gelen eseri.

_j

Asıl adı el- Cami cu 'ş- şaJ:ıfJ:ı olmakla
beraber daha çok ŞaJ:ıfJ:ı -i Müslim diye
bilinmektedir. Bizzat müellif eserinden
el-Müsned ve el-Müsnedü's-şaJ:ıiJ:ı di
ye söz etmekte ve bununla kitabının Hz.
Peygamber'e ulaşan sahih rivayetlerden
meydana geldiğini kastetmektedir. Ay
rıca muhaddisler iki asır boyunca hadis
yazsalar bile yine el- Cami cu 'ş -şaJ:ıiJ:ı 'e
başvurmak zorunda olduklarını söyleye
rek eserinin değerini ifade etmektedir.

Müslim'in hocalarından semil* yoluy
la rivayet ettiği 300.000 hadisten seçe
rek hazırladığını söylediği eserini 235
(849) yılında henüz yirmi dokuz yaşında
iken tasnife başladığı, on beş yıl süren
titiz bir çalışma sonunda 250 (864) yılın
da tamamladığı anlaşılmaktadır. Daha
sonra bu çalışmasını Ebü Zür'a er-Razi'
nin incelemesine sunmuş, onun kusur
bulduğu rivayetleri kitabından çıkarmış
tır. Sadece sahih hadisleri toplama ko
nusunda hacası Buhari'nin metodundan
faydalandığında şüphe yoktur.

Hadis Sayısı .

Bu sebeple de Müslim'in
şartlarına göre sahih olan bazı hadisler
Buhari'ye göre sahih olmamaktadır.

Rivayeti. el-Camicu'ş-şaJ:ıih'i Müs
lim'den birçok muhaddis dinlemiş ol
makla beraber bunlar arasında ibn Süf
yan diye tanınan Ebü ishak ibrahim b.
Muhammed b. Süfyan en-Nisabüri (ö.
308/ 920) ile Ka lanisi diye bilinen Ebü
Muhammed Ahmed b. Ali'nin rivayetleri
onu daha sonraki çağiara iletebilmiştir.

İbn Süfyan 257 Ramazanında (Ağus
tos 871) Nişabur'da el-Camicu'ş-saJ:ıiJ:ı'i

COIOdi
lö. 368/9791

Ebü'I·Abbas er-Razı
lö. 409/1018'den sonral

AbdOigaflr b. Muhammed
ei·F3rlsi EbO Said es-sıczi

(Ö. ?)

Nasr b. Hasan et-Tünküti
(ö. 486/1093)

(ö. 448/1 056)

-pek az bir kısmı müstesna- Müslim'den
dinlemiştir. Ondan da Cülüdf diye tanı

nan EbO Ahmed Muhammed b. fsa b.
Amrüye en -Nfsabürf (ö 368/ 979) ile Ki
saf diye bilinen EbO Bekir Muhammed
b. İbrahim b. Yahya en-Nfsabürf (ö 385 /
995) rivayet etmişlerdir. Fakat Kisaf ile
görüşen Hakim en -NfsabOrf onun riva
yetini pek güvenilir bulmadığını söyle
miştir (Zehebi, XVI, 465) Cülüdf'nin nüs
hası Ebü' ı- Hüseyin Abdülgafir b. Mu
hammed b. Abdülgafir ei-Farisf (ö. 448 /
1056). Ebü'I -Abbas Ahmed b. Hasan b.
Bündar er-Razi (ö . 409/ l OIS'den sonra)
ve EbO Said Ömer b. Muhammed b. Mu
hammed es- Siczf tarafından. Ki saf' nin
nüshası Ebü'I-Abbas Ahmed b. Muham
med b. Zekeriyya en-Nesevf ve EbO Mu
hammed Abdülmelik b. Hasan b. Abdul
lah es-Sıkılif tarafından nakledilmiştir.

Zaten biri dışında geri kalan
ları ŞaJ:ıfJ:ı - i Müslim'de noksansız birer
senedie de nakledilmiştir.

İslam Dünyasındaki Yeri. ŞaJ:ıiJ:ı-i Müs
lim kaleme alındığı devirden itibaren Şa

J:ıiJ:ı-i Bu{ıôri ile birlikte Kur'an - ı Kerim'
den sonra en güvenilir iki kaynak olarak
kabul edilegelmiştir. Onu başta EbO Ali
en -Nfsabürf (ö 349 / 960) olmak üzere
Mağribli bazı alimler, bir hadisin bütün
rivayetlerini bir araya toplayan güzel ter
tibi, hadisin belli bir kısmını değil tama
mını üstelik manen değil mutlaka laf
zen rivayet etmesi, mukaddimesi dışın
da Hz. Peygamber'in hadislerinden baş
ka sözleri (mevkuf ve maktü) ihtiva etme
mesi sebebiyle Buharf'nin eserine ter
cih etmişlerdir.

Eserin mevcut nüshalarının çoğu istanbul
kütüphanelerindediL Bunlar arasında en
mükemmeli, Nuruosmaniye'deki nüsha
dır (nr. 1035 , 404 varak; d iğer nüshaları için
bk. Sezgin, ı. ı 36- ı 37) . Tunus! u Muham
med b. Hilfe b. Ömer ei-Veştati el-Übbi
de (ö 827/ 1424) İkmalü 'l-Muclim üze
rine İkmalü İkmali'l-Muclim adlı bir
eser kaleme almıştır. Kendinden önce
Mazeri, Kadi iyaz. Ahmed b. ömer ei
Kurtubl ve Nevevi tarafından yazılan Şa

J.ıfh-i Müslim şerhlerinden çokça fayda
lanmış, bu kaynaklardan nakil yaparken
Mazerl için "mim", Kadi iyaz için "ayn",
Kurtubi için "ta" , Muhyiddin en-Nevevl
için "dal " rumuzlarını kullanmış, yer yer
kendisi de ilavelerde bulunmuştur.

Übbi'den
farklı olarak Nevevi'nin eseri için "ha "
( c ), Übbl'nin eseri için de "ba" rumu
zunu kullanmış, yazdığı bu şerhe Mük
milü İkmôli'l - İkmal adını vermiştir. Ki
tap Übbl'nin şerhiyle birlikte Kahire'de
yayımlanmıştır ( 1328). 2. el- M inhac if
şerJ.ıi ŞahfJ.ıi Müslim b. Hacciic. Nevevi
nin (ö 676/ 1277) bu eseri ŞaJ.ıfJ.ı-i M üs
lim şerhlerinin en önemlilerinden biri
dir. Müellif bu şerhi ne pek kısa ne de
gereğinden fazla uzun tutmamaya özel
likle dikkat ettiğini söylemektedir.

1275, 1276, 1285, 1288, 1292,
1304-1306) ve yine Kahire'de (1 276, 1306.
ı 307, ı 325- ı 326) yayım lanmıştır. el-Min
hôc'ı Abdullah b. Muhammed b. Abdül
kadir ei-Ensarl (ö . 724 / ı 324) ihtisar et-

miş, Ahmed b. Lü'lü' b. Nakfb de (ö 769 /
1368) eser üzerinde en-Nüket cale'l-Min
hdc adıyla bir haşiye yazmıştır (Sezgin,
1, 138) 3. Failü '1- m ün cim if şer hi Sa
J:ıihi Müslim. Muhammed b. Ataullah ei
Herevfye (ö 829 / 1426) ait olan bu ese
rin iki cilrten ibaret bir nüshası Millet
Kütüphanesi'nde bulunmaktadır (Feyzul
lah Efendi, nr. 442-43. 248 + 230 varakl
Eserin bir nüshası da Hindistan· dadır
(Bankipür 51 I 1 88-89, nr. 202 , 34 1 va rak).
4. ed-Dibdc cald ŞaJ:ıihi Müslim b. Hac
cdc. Süyüti bu küçük hacimli eserinin
mukaddimesinde kısaca Müslim'in şart
ları ile eserinde kullandığı terimler hak
kında bilgi vermekte. künyesiyle bahse
dilen şahısların adlarını alfabetik olarak
sıralamakta, şerh kısmında da az kulla
nılan bazı isim, lakap ve kelimelerin oku
nuşunu belirtmekte, ayrıca rivayet fark
Iarına işaret etmektedir. Eser Ali b. Sü
leyman ed-Dimnati'nin (ö 1306/ 1888)
Veşyü'd-Dibô.c calô. ŞaJ:ıifıi Müslim b.
Haccdc adlı eseriyle birlikte yayımlan
mıştır (Kahire 1299). s. cİnô.yetü'l-meli
ki'l-müncim li-şerfıi Şahihi Müslim.

Yüsufefendizade 'nin 'inayeta'l -meliki'l-mün 'im
li -şerf:ıi Şahrf:ıi Müslim adlı eserinin ilk sayfası
(Nuruosmanlye Ktp., nr. 1042)

tanıtılması ve özellikle de Müs
lim ' in mukaddimesini mükemmel olarak
şerhetmesi sebebiyle eseri, bugüne kadar
yazılmış ŞahiJ:ı-i Müslim şerhlerinin hep
sinden daha üstün ve doyurucu bulduğu
nu söylemektedir (Makalat, s. ı 03-1 06).

el-Cami cu'ş-şaJ:ıfJ:ı'in Sıbt ibnü'I-Cev
zi (ö 654/ 1256). ibnü ' I-Mülakkın (ö. 804 /
1401). Zekeriyya ei-Ensari (ö . 926/ 1520)
ve Ali ei-Kari (ö 1014/ 1605) gibi ünlü mu
haddisler tarafından yapılan daha baş
ka şerhleri de vardır. Hindistanlı alimie
rin muhtelif dillerdeki diğer şerhleri ve
tercümeleri arasında M evievi Vahidüzza-

man b. Mesihüzzaman ei-Haydarabadf
nin (ö . 1920) el-Mu elim adlı Urduca altı
ciltlik çalışması (Lahor 1304-1306). Abdü
laziz b. Gulam Resul'ün Pencap dilinde
ki tercüme ve şerhi (Lahor 1307). Veliy
yullah b. Ahmed Ali ei-Ferruhabadi'nin
(ö . 1249/ 1833) Farsça el-Matarü's-sec
cdc'ı zikredilebilir (Hindistanlı alimierin
Şahfh-i Müslim şerhleri için bk. Abdülhay
ei-HasenL eş-Şeka{etü'l - islamiyye {i'l-Hind,
s. 152). Kastallani'nin sekiz büyük cüz
halindeki Minhô.cü'd-dibô.c'ı ve Ali ei
Kari'nin dört cilt halindeki şerhi yarım
kalmıştır:

el- Cami cu 's-şahın 'in mukaddimesi,
son hadisi (hatmi) ve diğer bazı kısımla
rı üzerine yazılan şerhler de vardır. Se
havi'nin Gunyetü'l-muJ:ıtô.c ii l]atmi Şa
J:ıifıi Müslim b. l:faccô.c'ı (Darü'l-kütübi'I
Mısriyye, Hadis, nr. 2569, 26 va rakl ile Kas
taliani'nin ŞerJ:ıu l]utbeti Müslim b. Hac
cdc'ı (Sezgin. I, 140) bunlardandır.

ŞaJ:ıih-i Müslim'e haşiyeler de yazıl
mıştır. Kütüb -i Sitte'nin her birine yaz
dığı haşiyelerle tanınan Hindistanlı alim
Muhammed b. Abdülhadi es-Sindi'nin
(ö 11 38/ 1726) eseri Mültan'da tarihsiz
olarak basılmıştır. Eser üzerinde Ali b.
Ahmed es-Saidi'nin de (ö 1168/ 1754'
ten sonra) bir haşiyesi vardır (Süleyma
niye Ktp., Laleli , nr. 2628, 197 varak, mü
ellif hattı) .

Muhtasarları. Tanınmış bazı muhaddis
ler el-Cô.m(u'ş-şaJ:ıiJ:ı' i ihtisar etmişler
dir. 1. ibn Tümert'in (ö 524/ 1130) muh
tasarı irianda'da bulunmaktadır (The
Chester Beatty Library, nr. 4146, 65 va
rak). 2. Tell]isu SafıiJ:ıi Müslim. Ebü' 1-

Feyzullah

Efendi,

nr. 442)

Ebi cA van e diye bilinmektedir. iki cilt
halinde Haydarabad'da basılmıştır ( ı363/
ı944). Müslim'in el-Cô.micu's-salıfh'ine
müstahrec yazan diğer muhaddisler ara
sında Ebu Ca'fer Ahmed b. Hamdan en
Nisaburf (ö 3ıı 1 923). Ebu İ m ran Musa
b. Abbas ei-Cüveynf (ö 323 / 935). Ebu
Muhammed Kasım b. Asbağ ei-Kurtubf
(ö 340/ 951). Ebü'n-Nadr Muhammed b.
Muhammed et-Tusf (ö. 344/955). Ebü'l
Velld Hassan b. Muhammed el- Ümevf
(ö 3491 960) ve Cevzaki diye tanınan Ebu
Bekir Muhammed b. Abdullah (ö 388/
998) sayılabilir. 2. Ricô.lü SahiJ:ıi Müslim.
Şafıilfayn ravileri üzerine yazılmış bir
çok eser bulunmakla beraber İbn Men
cuye (ö.

Süley
maniye Kütüphanesi'ndeki yegane nüs
hası (Ayasofya, nr. 475, 35 varakl Muvaf
fak b. Abdullah b. Abdülkadir tarafından
Beyrut'ta yayımlanmıştır ( ı404 / ı984). s.
el-Müfsı]fu'l-müfhim ve'l- mudılfu '1-

mülhim li- me cô.ni Sahihi Müslim. Ebü
Abdullah Muhammed b. Yahya b. Hişam
ei-Ensarl (ö. 646/ 1248) tarafından ka
leme alınan eserin Kahire'de bir nüsha
sı vardır (Tal'at. Hadis, nr. 794. ı 06 varak).
6. Gurerü'l-fevô.'idi'l-mecmuca ii be
yani mô. va~a ca ii Şa]fihi Müslim mi
ne'l-ehiidişi'l-maktU ca. Reşfd ei-Attar'ın
(ö. 662/ ı264) bu çalışmasının bir nüs
hası Süleymaniye Kütüphanesi'nde (Da
mad İbrahim .

ei-CAMiU's-SAHiH

( ~~t"~\)

Tirmizi'nin
(ö. 279/892)

Kütüb-i Sitte'ye dahil olan eseri.
_j

Sünenü't- Tirmi?f, Cami cu't- Tirmi?f,
ŞaJ:ıiJ:ı u 't- Tirmi?L el- Cami c u 's- saJ:ıih,
el-Müsnedü'ş-şaJ:ıfJ:ı, el-Cami cu'l-ke
bfr gibi değişik adlarla kaynaklara geç
miş olan eser daha çok Sünenü't- Tir
mi?f adıyla meşhur olmuştur. Sadece ah
kam hadislerini değil dimi'*lerde bulu
nan diğer konulara dair hadisleri de ih-

tiva ettiği için el- Cami c u 'ş - saJ:ıiJ:ı ve
ya el-Camicu't-Tirmi?f ismi de yaygın
olarak kullanılmaktadır. Tirmizi'nin 270
(883) yılında tamamladığı esere "sahih"
denilmesinin sebebi, Kütüb-i Sitte'ye
eş-SıhdJ:ıu's-sitte denildiği gibi, eserin
ihtiva ettiği hadislerin büyük kısmının
sahih* nitelikli olmasıdır.